บทความนี้เป็นการศึกษาการเปลี่ยนแปลงของระบบราชการไทยภายใต้
กระแสโลกาภิวัตน์ โดยแบ่งได้เป็น 3 ยุค ได้แก่ ยุคที่หนึ่ง ยุครัฐอาณาจักรและการค้า
ผูกขาด (ค.ศ. 1800 ถึง 1868) ยุคที่สอง ยุคท้าทายระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์
(ค.ศ. 1868 ถึง 1932) และยุคที่สาม ยุคหลังเปลี่ยนแปลงการปกครอง ตั้งแต่ พ.ศ.
2475 (ค.ศ. 1932) ถึงปัจจุบัน

ค าส าคัญ : ระบบราชการไทย, กระแสโลกาภิวัตน์

โลกาภิวัตน์กับระบบราชการไทย

จากภาพที่ 1 จะเห็นได้ว่า การเปลี่ยนแปลงของระบบราชการไทยครั้ง
ส าคัญสามารถแบ่งได้ 3 ยุค กล่าวคือ ยุคที่หนึ่ง ยุครัฐอาณาจักรและการค้าผูกขาด
ระหว่าง พ.ศ. 2343 ถึง 2411 (ค.ศ. 1800 ถึง 1868) สมัยสุโขทัยถึงรัชกาลที่ 4 ยุค
ที่สอง ยุคท้าทายระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ ระหว่าง พ.ศ. 2411 ถึง 2475 (ค.ศ.
1868 ถึง 1932) สมัยรัชกาลที่ 5 ถึง 7 ยุคที่สาม ยุคหลังเปลี่ยนแปลงการ ปกครอง
ตั้งแต่ พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) ถึงปัจจุบัน (ไพโรจน์ สิตปรีชา, 2515; นันทนา กปิล
กาญจน์, 2534; บังอร ปิยะพันธ์, 2538; ชาญ อังศุโชติ, 2540; อรพินท์ สพโชคชัย,
2541; ลิขิต ธีรเวคิน, 2542 ก, 2546ข; ธ ารงศักดิ์ เพชรเลิศอนันต์, 2543; ดนัย ไชย
โยธา, 2543ก, 2548ข; จักร พันธ์ชูเพชร, 2549; ชัยอนันต์ สมุทวณิช, 2523; ชาญ
วิทย์ เกษตรศิริ, 2544; เชาวนะ ไตรมาศ, 2541; พันธวัศ สัมพันธ์พานิช, 2550; ศูนย์

ทางการในพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2535 (ค.ศ.1992) ,
ระบบราชการไทยได้ยอมรับแนวคิดธรรมรัฐจากธนาคารโลกใน พ.ศ.2540 พร้อมกัน
กับเริ่มมีแผนแม่บทการปฏิรูประบบราชการในปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) เป็นต้น
อย่างไรก็ตาม หน่วยงานภาครัฐเองกลับมีบทบาทเร่งให้กระแสธรรมรัฐเติบโตขึ้นและ
ลดบทบาทของระบบราชการไทยในลักษณะระบบอ ามาตยาธิปไตยอย่างต่อเนื่อง
ตลอดไป กล่าวคือ การสื่อสารแห่งประเทศไทย (รัฐวิสาหกิจ) อนุญาตให้เปิดบริการ
อินเทอร์เน็ตในเชิงพาณิชย์ในปี พ.ศ.